DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO
(Projeto de Lei nº 5.919/2019)

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182  do  RICD,
DECLARO minha contrariedade à aprovação do PL nº 5.919/2019 –
que  “Dispõe  sobre  a  criação  do  Tribunal  Regional  Federal  da  6ª
Região e dá outras providências” –, em votação realizada na Sessão
Deliberativa Extraordinária (VIRTUAL) do dia 26/08/2020.

Em  tempos  de  reforma  administrativa,  de  conscientização  e
responsabilidade  contra  o  crescimento  dos  gastos  públicos,  no
mínimo inoportuna é a apreciação de tal projeto, ainda mais quando
se está em meio a uma pandemia, em que se deve (ou deveria) votar
apenas projetos  verdadeiramente  urgentes  e  úteis  ao combate  ao
novo coronavírus, e não projetos que colaboram com maior inchaço
da máquina pública e aumento de despesas públicas.

Sala de sessões, 26 de agosto de 2020.

Daniel Trzeciak
Deputado Federal - PSDB/RS

*C
D2

07
57

07
18

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ie
l T

rz
ec

ia
k

(P
SD

B/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
91

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.